⁴⁶ SANTO TOMAS DE AQUINO, *Suma Teológica* III, q. 64, a. 8 ad 2um.

⁴⁷ SANTO TOMAS DE AQUINO, *De perfectione vitae spiritualis*, c. 24: «Quod episcopatus non est ordo; hoc manifeste continet falsitatem, si absolute intelligatur. Habet enim ordinem episcopus per comparationem ad corpus Christi mysticum, quod est ecclesia, super quam principalem accipit curam, et quasi regalem. Sed quantum ad corpus Christi verum, quod in sacramento continetur, non habet ordinem supra pres-

sacerdotal, santo Tomás precisa que el episcopado no es un orden nuevo, sino un grado dentro del orden, ya que de otra forma las órdenes serían más de siete ⁴⁸.

Aunque el Santo, según se deduce de los textos últimamente aducidos, reconoce una cierta razón de sacramentalidad en el episcopado, sin embargo no desarrolló este aspecto del tema, y el acento de su pensamiento recayó sobre la consideración del obispo a partir de la potestad de jurisdicción, es decir, como sujeto dotado de capacidad para ejercer de manera perpetua el gobierno pastoral en la Iglesia. De ahí que en el opúsculo *De articulis fidei et ecclesiae sacramentis*, uno de los últimos escritos que salieron de la pluma del Santo y cuyo influjo sobre los padres y teólogos de Trento es de todos bien conocido, cuando afrontó la distinción entre el obispo y el presbítero, concluyó afirmando que el episcopado es más una dignidad que un orden ⁴⁹. Con esta formulación, santo Tomás inclinaba la balanza de su opinión hacia la corriente dominante en la escolástica que afirmaba la supremacía episcopal sobre el cuerpo místico de Cristo a partir de la potestad de jurisdicción.

IV. INDEPENDENCIA DOCTRINAL DE DURANDO DE SAN PORCIANO O P.

Al dedicarle una referencia particular al teólogo dominico Durando de San Porciano en el tratado sobre el sacramento del orden, podrá parecer que se le concede un tratamiento de aprecio excesivo. Es posible que así lo piense más de uno; sin embargo, teniendo en cuenta las novedades que aporta al tomar en consideración diversas cuestiones del sacramento del orden, su estudio resulta casi tema

byterum Quod habeat aliquem ordinem, et non iurisdictionem solam, sicut archidiaconus vel curatus presbyter, patet ex hoc quod episcopus potest multa facere quae non potest committere, sicut confirmare, ordinare, et consecrare basilicas, et huiusmodi quae vero iurisdictionis sunt, potest alius committere. Idem etiam patet ex hoc quod si episcopus depositus restituitur, non iterum consecratur tanquam potestate ordinis remanente, sicut et in aliis contingit ordinibus», en SPIAZZI, R. M., o. c., p. 150, n. 715